
LA GIUNTA REGIONALE  
 

- Visto il D.Lgs 25 luglio 1998, n. 286 (Testo Unico delle disposizioni concernenti la 
disciplina dell’immigrazione e norme sulle condizioni dello straniero) ed, in particolare 
l’art. 38 che prevede che l’effettività del diritto allo studio sia garantita dallo Stato, dalle 
Regioni e dagli enti locali anche mediante l’attivazione di appositi corsi ed inizative per 
l’apprendimento della lingua italiana; 

 
- Richiamate le proprie precedenti deliberazioni n. 4595 in data 21 dicembre 2005 e n. 313 

in data 8 febbraio 2008, concernenti l’approvazione dell’adesione della Regione 
all’intesa con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e con il Ministero della 
Solidarietà Sociale per il finanziamento di un programma di interventi finalizzati alla 
diffusione della conoscenza della lingua italiana destinato ai cittadini extracomunitari 
adulti regolarmente presenti in Italia; 

 
- Considerato che il Ministero, con nota n. 5117 del 12 novembre 2009, ha manifestato a 

tutte le Regioni e alle Province autonome il proprio intendimento di destinare parte delle 
risorse afferenti il Fondo per le politiche migratorie anno 2009, per un importo pari ad 
euro 4.500.000,00, alla promozione ed alla realizzazione di corsi di lingua e cultura 
italiana – rivolti a cittadini extracomunitari regolarmente presenti nel territorio dello 
Stato italiano – strutturati in maniera tale da rispettare gli standard qualitativi idonei ad 
impartire i livelli di conoscenza A1, A2, B1, B2, C1 e C2 del Quadro Comune Europeo 
di riferimento per le lingue, contenuto nella Raccomandazione R (98)6 emanata dal 
Comitato dei Ministri del Consiglio d’Europa in data 17 marzo 1998; 

 
- Considerato che con la medesima nota è stato comunicato il piano di riparto delle risorse 

finaziarie statali destinate alle Regioni e alle Province autonome che, per la Regione 
Autonoma Valle d’Aosta, è di complessivi euro 152.632,00;  

 
- Vista la nota prot. n. 39654 in data 27 novembre 2009 con la quale la Regione ha 

formalmente manifestato l’adesione all’iniziativa e considerato che i rapporti tra il 
Ministero e la Regione saranno disciplinati dall’apposito accordo di programma siglato a 
Roma il 22 dicembre 2009, prot. n. 41912 in data 22 dicembre 2009; 

 
- Richiamato l’art. 3 dell’accordo di cui trattasi che prevede che il Ministero sostenga 

l’esecuzione del programma con un finanziamento di complessivi euro 152.632,00 che 
verrà erogato in due soluzioni mediante versamento sul conto di Tesoreria n. 305980, 
intestato alla Regione, presso la Banca d’Italia e che la prima rata, corrispondente al 60% 
del suddetto finanziamento, pari ad euro 91.579,20 sarà corrisposta ad avvenuta 
comunicazione dell’individuazione dei soggetti attuatori, accompagnata da una nota 
illustrativa degli interventi programmati in attuazione del presente accordo; la 
comunicazione dovrà essere effettuata entro nove mesi decorrenti da quella di 
registrazione del decreto ministeriale di approvazione; il saldo, nella misura del 40% del 
finanziamento previsto, pari ad euro 61.052,80, sarà corrisposto ad avvenuta 
acquisizione della relazione finale, della rendicontazione e delle risultanze del 
monitoraggio; 

 
- Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 3702 in data 18 dicembre 2009, 

concernente l’approvazione del bilancio di gestione per il triennio 2010/2012, con 
attribuzione alle strutture dirigenziali di quote di bilancio e degli obiettivi gestionali 



correlati, del bilancio di cassa 2010 e di disposizioni applicative; 
 

- Precisato che la presente deliberazione è da ritenersi correlata all’obiettivo 173001 
“1.8.1.10 - Interventi per servizi e provvidenze socio-assistenziali”; 

 
- Visto il parere favorevole rilasciato dal Coordinatore del Dipartimento sanità, salute e 

politiche sociali, in vacanza del posto di Direttore della Direzione invalidità civile e 
assistenza agli immigrati dell’Assessorato sanità, salute e  politiche sociali, ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 13 – comma 1 – lett. e) e 59 – comma 2 – della legge 
regionale n. 45/1995, sulla legittimità  della presente proposta di deliberazione; 

 
- Su proposta dell’Assessore regionale alla sanità, salute e politiche sociali, Albert 

Laniece; 
 

- Ad unanimità di voti favorevoli 
 
 

DELIBERA 
   

1. di approvare l’accordo, siglato a Roma il 22 dicembre 2009, tra la Regione e il 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per il finanziamento di un 
programma di interventi finalizzati alla diffusione della conoscenza della 
lingua italiana destinato ai cittadini extracomuniari (minori e adulti) 
regolarmente presenti in Italia, allegato alla presente deliberazione per 
formarne parte integrante; 

2. di rinviare a successivi provvedimenti l’accertamento, l’introito e l’impegno 
della spesa del suddetto accordo di programma. 

 
 
 
MV/ 
















